



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU
R. São Raimundo, 1 - Centro - CEP: 65393-000 - Buriticupu\MA
CNPJ: 01.612.525/0001-40 - Tel: 98 8108-3987 - Site: www.buriticupu.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL

Ano 2 - Edição N° 198 de 23 de Fevereiro de 2022





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU



TERCEIRO

Ano 2 - Edição Nº 198 de 23 de Fevereiro de 2022

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?

É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É ATENDER AO PRINCÍPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: RESENHA/2022

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220151/2022

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: RESENHA/2022

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220153/2022

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: RESENHA/2022

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220164/2022

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: AVISO/2022

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: AVISO/2022

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022

AVISO DE RATIFICAÇÃO: AVISO/2022

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2022





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU



TERCEIRO

Ano 2 - Edição Nº 198 de 23 de Fevereiro de 2022

GABINETE DO PREFEITO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: RESENHA/2022

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220151/2022

OBJETO: Registro de Preços para eventual, futura e parcelada aquisição de Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não Perecíveis destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação no Município de Buriticupu/MA, VALOR TOTAL REGISTRADO: **345.317,60 (trezentos e quarenta e cinco mil trezentos e dezessete reais e sessenta centavos)**. PARTES: Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA, neste ato representado pelo Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesa Sr. Afonso Barros Batista, portador do CPF nº 187.086.922-20, identidade nº 934907986 SEJUS/MA, através da portaria nº 026/2021, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, empresa: **ADRIANO L. SILVA ENGENHARIA, SERVIÇOS E COMÉRCIO inscrito no CNPJ 35.265.061/0001-65**, estabelecida na Av. Litorânea nº 2, Bairro São Francisco, na cidade de São Luís – Estado do Maranhão, CEP 65076-170, Fone (98) 98719-3588, E-mail inovare.eng19@gmail.com, neste ato representado pelo Sr(a) Adriano Lopes Silva, brasileiro, portador do RG. 02852992004 -4 SSP/MA e CPF nº 059.372.173-06. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 002/2022 - SRP. Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, Decreto Municipal nº 004/2021 e Decreto Municipal nº 007/2021, aplicando -se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006, com redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014 e demais normas pertinentes à espécie. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 18 de fevereiro de 2022. FORO: Fica eleito o Foro de Buriticupu/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Afonso Barros Batista, pela detentora do Registro de Preços Sr. Adriano Lopes Silva.

COTA EXCLUSIVA À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

Item	Quant.	Unidade	Descrição	Marca	Modelo	Valor Unitário	Valor Total
1	7.574	PACOTE	CAFÉ: TIPO 1 TRADICIONAL: torrado e moído, com certificado do selo de pureza abic. acondicionados em embalagem de polietileno resistente, atóxica, contendo 250 gramas. com identificação na embalagem (rotulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, isento de sujidades, parasitas e material estranho. prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	CAFÉ PURO	CAFÉ PURO	R\$ 5,10	R\$ 38.627,40

COTA RESERVADA À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO).

Item	Quant	Unidade	Descrição	Marca	Modelo	Valor Unitário	Valor Total
------	-------	---------	-----------	-------	--------	----------------	-------------





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU



TERCEIRO

Ano 2 - Edição Nº 198 de 23 de Fevereiro de 2022

11	3.787	PACOTE	<p> AÇÚCAR: apresentação refinado com aparência de pó fino, homogêneo, na cor branca, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor próprio e sabor doce; livre de fermentação; isento de matéria terrosa, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; embalagem: saco de polietileno atóxico, contendo 01 kg. prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega. </p>	BLANCO	BLANCO	R\$ 3,77	R\$ 14.276,99
14	7.952	KG	<p> CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª QUALIDADE: congelada em filme de pvc ou saco plástico transparente, dados de identificação e informações nutricionais do produto, prazo de validade, selo de inspeção federal (sif), selo de inspeção estadual (sif), ou selo de inspeção municipal (sim). embalagem plástica com 500g. </p>	FORTIBO I	FORTIBO I	R\$ 17,11	R\$ 136.058,72
17	15.147	PACOTE	<p> FLOCÃO DE MILHO: com data de fabricação e validade 500g. prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega. </p>	NORDES TINO	NORDES TINO	R\$ 1,81	R\$ 27.416,07

COTA DE AMPLA PARTICIPAÇÃO 75% (SETENTA E CINCO POR CENTO)

Item	Quant.	Unidade	Descrição	Marca	Modelo	Valor Unitário	Valor Total
28	11.360	PACOTE	<p> AÇÚCAR: apresentação refinado com aparência de pó fino, homogêneo, na cor branca, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor próprio e sabor doce; livre de fermentação; isento de matéria terrosa, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; embalagem: saco de polietileno atóxico, contendo 01 kg. prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega. </p>	BLANCO	BLANCO	R\$ 3,77	R\$ 42.827,20





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU



TERCEIRO

Ano 2 - Edição Nº 198 de 23 de Fevereiro de 2022

29	4.166	KG	ALHO IN NATURA DE 1ª QUALIDADE: gráudo, bulbo inteiro, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, devendo estar bem desenvolvido e sadio. não deve conter substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranhos aderentes a superfície, embalagem em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando embalagem etiqueta de pesagem.	ALHO IN NATURA	ALHO IN NATURA	R\$ 20,67	R\$ 86.111,22
----	-------	----	---	----------------	----------------	-----------	---------------

Valor Total Registrado R\$ 345.317,60 (trezentos e quarenta e cinco mil trezentos e dezessete reais e sessenta centavos)

Buriticupu/MA, 18 de fevereiro de 2022

AFONSO BARROS BATISTA
Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesas
ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS
Pela Prefeitura





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU



TERCEIRO

Ano 2 - Edição Nº 198 de 23 de Fevereiro de 2022

GABINETE DO PREFEITO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: RESENHA/2022

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220153/2022

OBJETO: Registro de Preços para eventual, futura e parcelada aquisição de Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não Perecíveis destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação no Município de Buriticupu/MA, VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 585.082,44 (quinhentos e oitenta e cinco mil oitenta e dois reais e quarenta e quatro centavos)**. PARTES: Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA, neste ato representado pelo Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesa Sr. Afonso Barros Batista, portador do CPF nº 187.086.922-20, identidade nº 934907986 SEJUS/MA, através da portaria nº 026/2021, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, empresa: **M & T DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 38.594.553/0001-92**, estabelecida na R Adão Belarmino Do Vale, nº 345 Bairro: Parque Piauí, CEP: 65.636-540, Cidade: Timon/MA, Fone (99) 98194-2194, E-mail conceito.distri@gmail.com, neste ato representado pela Sra. Maria Caroline da Costa Rabelo Portela Ulisses, brasileira, portador do RG. 3337497 SSP/PI e CPF nº 057.429.913 -04. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 002/2022 - SRP. Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, Decreto Municipal nº 004/2021 e Decreto Municipal nº 007/2021, aplicando -se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006, com redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014 e demais normas pertinentes à espécie. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 18 de fevereiro de 2022. FORO: Fica eleito o Foro de Buriticupu/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Afonso Barros Batista, pela detentora do Registro de Preços Sra. **Maria Caroline da Costa Rabelo Portela Ulisses**.

COTA EXCLUSIVA À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

Item	Quant	Unid	Descrição	Marca	Modelo	Valor Unitário	Valor Total
2	5.049	KG	CENOURA: novas de cor laranja-vivo, frescas, lisas, sem rugas de aparência fresca, isento de brotos, lesões físicas ou mecânicas, sem sujidades ou corpos estranhos aderidos a superfície. embalagem em sacos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	CEASA	KG	R\$ 3,76	R\$ 18.984,24
5	4.000	KG	POLPA DE CAJÁ – CONGELADA: preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. proveniente de estabelecimento com selo de inspeção sanitária e selo da agricultura familiar. embalagem primária: sacos plásticos resistentes contendo 1 kg, com rótulo. embalagem secundária: acondicionadas em caixas térmicas.	RIO GRANDE	KG	R\$ 6,74	R\$ 26.960,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU



TERCEIRO

Ano 2 - Edição Nº 198 de 23 de Fevereiro de 2022

8	7.574	UNID ADE	REQUEIJÃO CREMOSO ZERO LACTOSE: embalagem de 200g, prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	BETANI A	UNIDAD E	R\$ 6,45	R\$ 48.852,30
---	-------	-------------	---	-------------	-------------	----------	---------------

COTA RESERVADA À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO).

Item	Quant	Unid	Descrição	Marca	Modelo	Valor Unitário	Valor Total
15	4.418	KG	CEBOLA BRANCA: tamanho médio, fresca de primeira qualidade, compacta e firme, sã, sem rupturas, sem lesões de origem física e mecânica, embalagem em sacos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	CEASA	KG	R\$ 3,50	R\$ 15.463,00
16	2.524	PACOTE	FEIJÃO: apresentação carioquinha tipo 1 da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 95%; na cor característica à variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas; embalagem: saco plástico atóxico de 1 kg, prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	GOL	PACOTE	R\$ 6,10	R\$ 15.396,40
19	8.047	PACOTE	LEITE EM PÓ INTEGRAL, COM 200G: obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana. enriquecido com cálcio, ferro e vitaminas. prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	CCGL	PACOTE	R\$ 5,38	R\$ 43.292,86





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU



TERCEIRO

Ano 2 - Edição Nº 198 de 23 de Fevereiro de 2022

23	3.576	UNIDAD E	ÓLEO DE SOJA: apresentação vegetal refinado dentro de padrão rigoroso de qualidade; aspecto límpido e isento de impurezas, sem cheiro, leve e saudável, de acordo com os padrões legais, devendo conter no mínimo 2,8 mg de vitamina e máximo de 3g de gordura saturada na porção de 13 ml. embalagem: tipo pet plástica, contendo 900ml, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	VILA VELHA	UNIDAD E	R\$ 8,78	R\$ 31.397,28
27	4.102	KG	TOMATE: aspecto globoso, cor vermelha, classificado como legume, graúdo, de polpa firme e intacta, isento de enfermidades, boa qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões, de origem física	CEASA	KG	R\$ 5,98	R\$ 24.529,96

COTA DE AMPLA PARTICIPAÇÃO 75% (SETENTA E CINCO POR CENTO)

Item	Quant	Unid	Descrição	Marca	Modelo	Valor Unitário	Valor Total
32	13.254	KG	CEBOLA BRANCA: tamanho médio, fresca de primeira qualidade, compacta e firme, sã, sem rupturas, sem lesões de origem física e mecânica, embalagem em sacos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	CEASA	KG	R\$ 3,50	R\$ 46.389,00
33	7.574	PACOTE	FEIJÃO: apresentação carioquinha tipo 1 da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 95%; na cor característica à variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas; embalagem: saco plástico atóxico de 1 kg, prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	GOL	PACOTE	R\$ 6,10	R\$ 46.201,40





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU



TERCEIRO

Ano 2 - Edição Nº 198 de 23 de Fevereiro de 2022

36	24.140	PACOTE	LEITE EM PÓ INTEGRAL: com 200g, obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana. enriquecido com cálcio, ferro e vitaminas. prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	CCGL	PACOTE	R\$ 5,38	R\$ 129.873,20
38	26.507	PACOTE	MACARRÃO ESPAGUETE: pacote de 500g, fardo com 12 unidades, prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	BRANDINE	PACOTE	R\$ 2,42	R\$ 64.146,94
44	12.307	KG	TOMATE: aspecto globoso, cor vermelha, classificado como legume, graúdo, de polpa firme e intacta, isento de enfermidades, boa qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões, de origem física	CEASA	KG	R\$ 5,98	R\$ 73.595,86

Valor Total Registrado R\$ 585.082,44 (quinhentos e oitenta e cinco mil oitenta e dois reais e quarenta e quatro centavos)

Buriticupu/MA, 18 de fevereiro de 2022

AFONSO BARROS BATISTA
Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesas
ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS
Pela Prefeitura





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU



TERCEIRO

Ano 2 - Edição Nº 198 de 23 de Fevereiro de 2022

GABINETE DO PREFEITO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: RESENHA/2022

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220164/2022

OBJETO: Registro de Preços para eventual, futura e parcelada contratação de empresa especializada no fornecimento de água mineral potável, sem gás, envasadas em garrações de 20 litros, e garrafas PET, para atender as necessidades das Secretarias Municipais no Município de Buriticupu – MA, **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 569.150,00 (quinhentos e sessenta e nove mil cento e cinquenta reais)**. **PARTES:** Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA, neste ato representado pelo Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesas Sr. Afonso Barros Batista, portador do CPF nº 187.086.922 -20, identidade nº 934907986 SEJUS/MA, através da portaria nº 026/2021, neste ato denominado simplesmente **ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS**, empresa: **V. B. MOREIRA inscrita no CNPJ 06.344.935/0001 -71**, estabelecida na V Via Coletora 4000 nº 02, Bairro Parque Vitória, na cidade de São José de Ribamar – Estado de Maranhão, CEP 65.110-000, Fone (98) 3233-5173, neste ato representado pelo Sr. Valdimar Barbosa Moreira, brasileiro, portador do CPF nº 354.419.413 -91. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 006/2022 - SRP. Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, Decreto Municipal nº 004/2021 e Decreto Municipal nº 007/2021, aplicando -se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006, com redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014 e demais normas pertinentes à espécie. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 21 de fevereiro de 2022. **FORO:** Fica eleito o Foro de Buriticupu/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Afonso Barros Batista, pela detentora do Registro de Preços Sr. Valdimar Barbosa Moreira.

COTA EXCLUSIVA À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

Item	Quant.	Unid	Descrição	Marca	Modelo	Valor unitário	Valor total
1	1.410	Galão	Água mineral, natural, potável, sem gás, acondicionados em galão, sem retorno do galão (vasilhame), fabricados em polietileno de excelente qualidade, azuis-claros, super transparentes, resistentes a impactos, com capacidade para 20 (vinte) litros cada e devidamente higienizados. Rótulo contendo dados de origem da água mineral como: nome da fonte, natureza da água, localidade, data e número de concessão da lavra, prazo de validade.	GL	GL	R\$ 28,00	R\$ 39.480,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU



TERCEIRO

Ano 2 - Edição Nº 198 de 23 de Fevereiro de 2022

2	7.200	Unidade	Água mineral, natural, potável, sem gás, acondicionada em embalagens pet com capacidade de 1,5 (um e meio) litros cada, de excelente qualidade, super transparentes, resistentes a impactos, características gerais: embalagem descartável.	FLORATA	FLORATA	R\$ 2,30	R\$ 16.560,00
---	-------	---------	---	---------	---------	----------	---------------

COTA RESERVADA À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO)

Item	Quant	Unidade	Descrição	Marca	Modelo	Valor unitário	Valor total
3	6.392	Unidade	Reposição de água mineral, natural, potável, sem gás, acondicionados em galão (vasilhame) retornáveis, fabricados em polietileno de excelente qualidade, azuis-claros, super transparentes, resistentes a impactos, com capacidade para 20 (vinte) litros cada e devidamente higienizados. Rótulo contendo dados de origem da água mineral como: nome da fonte, natureza da água, localidade, data e número de concessão da lavra, prazo de validade. Complementação: no ato da entrega, será feita a troca do vasilhame, que deverá ter tampa fechada, lacrada, sem vazamentos e com rótulos contendo data de fabricação e validade. o vasilhame não está incluso.	GL	GL	R\$ 8,00	R\$ 51.136,00
4	28.950	Unidade	Água mineral, natural, potável, sem gás, acondicionada em embalagens pet com capacidade de 500 (quinhentos) mililitros cada, de excelente qualidade, super transparentes, resistentes a impactos, características gerais: embalagem descartável.	FLORATA	FLORATA	R\$ 1,25	R\$ 36.187,50





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU



TERCEIRO

Ano 2 - Edição Nº 198 de 23 de Fevereiro de 2022

5	1.462	Caixa	Água mineral, natural, potável, sem gás, acondicionada em embalagens pet, caixa com 48 (quarenta e oito) copos contendo 200 (duzentos) mililitros cada, com tampa aluminizada, com certificados de autorizações dos órgãos competentes e com validade para 12 meses. Excelente qualidade, super transparentes, resistentes a impactos, características gerais: embalagem descartável.	LENÇOEIS MARANHENSE	LENÇOEIS MARANHENSE	R\$ 28,00	R\$ 40.936,00
---	-------	-------	---	---------------------	---------------------	-----------	---------------

COTA DE AMPLA PARTICIPAÇÃO 75% (SETENTA E CINCO POR CENTO)

Item	Quant	Unid	Descrição	Marca	Modelo	Valor unitário	Valor total
6	19.178	Unidade	Reposição de água mineral, natural, potável, sem gás, acondicionados em galão (vasilhame) retornáveis, fabricados em polietileno de excelente qualidade, azuis-claros, super transparentes, resistentes a impactos, com capacidade para 20 (vinte) litros cada e devidamente higienizados. Rótulo contendo dados de origem da água mineral como: nome da fonte, natureza da água, localidade, data e número de concessão da lavra, prazo de validade. Complementação: no ato da entrega, será feita a troca do vasilhame, que deverá ter tampa fechada, lacrada, sem vazamentos e com rótulos contendo data de fabricação e validade. o vasilhame não está incluso.	GL	GL	R\$ 8,00	R\$ 153.424,00
7	86.850	Unidade	Água mineral, natural, potável, sem gás, acondicionada em embalagens pet com capacidade de 500 (quinhentos) mililitros cada, de excelente qualidade, super transparentes, resistentes a impactos, características gerais: embalagem descartável.	FLORANTA	FLORANTA	R\$ 1,25	R\$ 108.562,50





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU



TERCEIRO

Ano 2 - Edição Nº 198 de 23 de Fevereiro de 2022

8	4.388	Caixa	Água mineral, natural, potável, sem gás, acondicionada em embalagens pet, caixa com 48 (quarenta e oito) copos contendo 200 (duzentos) mililitros cada, com tampa aluminizada, com certificados de autorizações dos órgãos competentes e com validade para 12 meses. Excelente qualidade, super transparentes, resistentes a impactos, características gerais: embalagem descartável.	LENÇO EIS MARA NHENS E	LENÇO EIS MARA NHENS E	R\$ 28,00	R\$ 122.864,00
---	-------	-------	---	------------------------------------	------------------------------------	-----------	----------------

VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ 569.150,00 (quinhentos e sessenta e nove mil cento e cinquenta reais)

Buriticupu/MA, 21 de fevereiro de 2022

AFONSO BARROS BATISTA
Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesas
ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS
Pela Prefeitura





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU



TERCEIRO

Ano 2 - Edição Nº 198 de 23 de Fevereiro de 2022

GABINETE DO PREFEITO - AVISO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: AVISO/2022

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022

Homologo o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO sob o nº 001/2022 do tipo menor preço por lote, em favor das empresas: **MAIS SAÚDE EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 10.436.813/0001 -82**, com sede na Av Professor Valter Alencar, nº 1738 Bairro: Macauba, CEP: 64.016-096, Cidade: Teresina/PI, vencedora do certame no valor total de **R\$ 3.520.533,39 (três milhões quinhentos e vinte mil quinhentos e trinta e três reais e trinta e nove centavos)**, **DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.516.958/0001 -41**, com sede na Av Odilon Araujo, nº 645 Bairro: Picarra, CEP: 64.017-280, Cidade: Teresina/PI, vencedora do certame no valor total de **R\$ 4.685.997,84 (quatro milhões seiscentos e oitenta e cinco mil novecentos e noventa e sete reais e oitenta e quatro centavos)**, **MUNDIAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 97.528.178/0001-41**, com sede na Av Presidente Medici, nº 2484 Bairro: Formosa, CEP: 65.636-045, Cidade: Timon/MA, vencedora do certame no valor total de **R\$ 3.694.007,92 (três milhões seiscentos e noventa e quatro mil sete reais e noventa e dois centavos)**, **GLOBAL DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 08.353.510/0001 -54**, com sede na R Henrique Pereira De Souza, nº 392, Bairro: Parque Piauí, CEP: 65.636-210, Cidade: Timon/MA, vencedora do certame no valor total de **R\$ 163.663,46 (cento e sessenta e três mil seiscentos e sessenta reais e quarenta e seis centavos)**, objetivando o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de Medicamentos da Farmácia Básica, Medicamentos Injetáveis, Insumos Médico-hospitalares, Materiais Laboratoriais e Medicamentos Psicotrópicos para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde de Buriticupu/MA. Autorizo a execução dos serviços com base nos dispositivos legais de Licitação e encaminhe-se ao Setor de Execução Orçamentária para providenciar o empenho. **Buriticupu - MA, 23 de fevereiro de 2022. Afonso Barros Batista, Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesas**





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU



TERCEIRO

Ano 2 - Edição Nº 198 de 23 de Fevereiro de 2022

GABINETE DO PREFEITO - AVISO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: AVISO/2022

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022

Homologo o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO sob o nº 011/2022 do tipo menor preço por item, em favor da empresa: **POWER PRINT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.613.734/0001-09**, com sede na Rua 20, nº 07 Bairro: Cohatrac II, CEP: 65.054-270, Cidade: São Luís/MA, vencedora do certame no valor total de **R\$ 99.360,00 (noventa e nove mil trezentos e sessenta reais)**, objetivando a Contratação de empresa para locação de software de Gestão de Tributos e Gestão de Recursos Humanos para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Buriticupu/MA. Autorizo o a execução dos serviços com base nos dispositivos legais de Licitação e encaminhe-se ao Setor de Execução Orçamentária para providenciar o empenho. **Buriticupu - MA, 23 de fevereiro de 2022.**
Afonso Barros Batista, Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesas





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU



TERCEIRO

Ano 2 - Edição Nº 198 de 23 de Fevereiro de 2022

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BURITICUPU - DISPENSA - AVISO DE RATIFICAÇÃO: AVISO/2022

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO. Considerando as informações, pareceres, documentos e despachos contidos no Processo Administrativo nº 0601002/2022, **RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 004/2022** reconhecida pela Assessoria do IPSEMB, para contratar com a empresa **DVALONI CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 23.540.416/0001-06**, com o objeto de Contratação de empresa especializada para realização da Reavaliação Atuarial do exercício de 2022 do IPSEMB - Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Buriticupu/MA. Esse Termo se fundamenta no inciso II do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93. O valor global do contrato é de **R\$ 4.950,00 (quatro mil novecentos e cinquenta reais)** que será pago com recursos do PODER 02: PODER EXECUTIVO ORGÃO 16: IPSEMB UNIDADE GESTORA 02 1600: IPSEMB FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 09.272.0027.2102.000 - MANUTENÇÃO DAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO IPSEMB ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRA PESSOA JURIDICA. Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA e determinando o respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade, determino a publicação deste ato. Buriticupu - MA, 23 de fevereiro de 2022. Bruno de Arruda Silva, Presidente do IPSEMB. Buriticupu - MA, 23 de fevereiro de 2022. **Bruno de Arruda Silva, Presidente IPSEMB, Portaria 039/2021**

